
QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 20116  CADERNO 1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANTONIO GENIVAL MEIRELES DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, NEY HUMBERTO GONÇALVES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARLENE MACEDO PAIVA VASCONCELOS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 4 DE MARÇO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, combinado com os arts. 91 e 92 da Lei 
Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e com o Decreto 
Estadual nº. 6.781, de 19 de abril de 1990, e
Considerando os termos Ofício nº. 010, de 14 de fevereiro de 
2011, do Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará – CBMPA;
Considerando a anulação da decisão condenatória proferida pelo 
Acórdão nº. 74881, da 1ª Câmara Criminal Isolada do TJE-PA, 
através da decisão de mérito do Processo de Habeas Corpus STJ 
nº. 132.108-PA (2009/0054221-6), em Acórdão publicado no 
DJE-STJ, de 7 de janeiro de 2011, do qual foi relatora a Ministra 
Laurita Vaz;
Considerando os termos do Parecer nº. 121/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter, ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, nos termos dos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985, por haver cessado o motivo pelo qual se 
encontrava agregado, eis que anulada sua condenação criminal à 
pena privativa da liberdade pelo HC STJ nº. 132.108-PA, o militar 
abaixo identificado:
MAJOR QOBM RG 578139 JOSÉ GEDALBERTO LESSA LISBOA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear IZABEL FERNANDES CAMPOS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Clínico, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.858, 
de 18 de fevereiro de 2011.
PROCESSO Nº. 136.881/2010-PG/GG (REQUERIMENTO 

DE 21 DE JULHO DE 2010)
INTERESSADO: ENRICO LIMA MARTINS
ASSUNTO: POSTULA REVISÃO DA APLICAÇÃO DA PENA 
DE EXCLUSÃO, A BEM DA DISCIPLINA, DADO AO ATO DO 
COMANDANTE-GERAL DA PMPA (DECISÃO ADMINISTRATIVA 
Nº 002/2007, DE 3 DE AGOSTO DE 2007), QUE DECIDIU 
INSTITUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PADS), 
INSTAURADO PELA PORTARIA Nº. 004/07-COR. CPR-VIII, DE 3 
DE MAIO DE 2007, PUBLICADA NO ADITAMENTO AO BOLETIM 
GERAL Nº 087, DE 10 DE JULHO DE 2007.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e os fundamentos 
constantes do Parecer nº 120/2011 da Consultoria Geral do 
Estado, resolvo indeferir o pedido acima destacado, considerando 
que não há suporte legal que justifique a revisão administrativa 
do ato.
Retorne o expediente ao Comandante da PMPA, para 
arquivamento, após ser dada ciência ao interessado desta 
decisão, bem como publicada no Diário Oficial do Estado do Pará.
Belém, 4 de março de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº. 2.290/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 203/2011 – GS,
R E S O L V E:
autorizar NILSON PINTO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar a Brasília-DF, no período de 15 a 17 
de fevereiro de 2011, a fim de participar de Reuniões com o 
Conselho Nacional de Secretários de Educação – CONSED e com 
o Ministro da Educação, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, 
Secretário-Adjunto de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.291/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 065/2011 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
autorizar FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO, 
Secretário de Estado de Governo, a viajar a Brasília-DF, nos 
dias 10 e 11 de março de 2011, a fim de tratar de assunto de 
interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.292/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 745/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar GILMAR FERNANDO AVIZ do cargo em comissão de 
Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.293/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 745/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear SILVANA MARIA MONTELO LOPES para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.294/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 635/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ENILDO ANTONIO HOLANDA BEZERRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.295/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 730/2011-GABS/

SESPA,
R E S O L V E:
nomear RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor da Escola Técnica do SUS, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.296/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 737/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ELISETE DIAS MENDES para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Departamento, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 10 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.297/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 633/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear FAGNER HENRIQUE MAIA FEITOSA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Informação em 
Saúde, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.298/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 731/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear LUCIDÉA SILVA VASCONCELOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor da Escola Técnica do SUS, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.299/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 9842/GAB/SEMA/2011,
R E S O L V E:
nomear CICLEIA DE VILHENA MAGNO para exercer o cargo em 
comissão de Secretária de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar 
de 8 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.300/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 048/2011 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO MARCELINO DE LIMA REIS COUTINHO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Câmara III, 
código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Governo, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.301/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 043/2011 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:


